
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE  VERBALE N. 15 

A.A. 2023/2024 CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO – 10 LUGLIO 2024 

4. DIDATTICA   

j) Nulla osta insegnamenti offerti da Corsi di Studio ad accesso programmato. 

 

  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 

 

 

 

  LA FACCIATA POSTERIORE È PRIVA DI SCRITTURAZIONI 

 
 

Il Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici 

RICHIAMATI gli articoli 16 c.1 e 17 c.1 del Regolamento Carriere Studenti dell’Università degli 

Studi di Trieste; 

RICHIAMATA la propria deliberazione 4.d nella seduta dd.14.09.2022 con cui stabiliva la 

procedura semplificata per un’autorizzazione preventiva e generale dei nulla osta e la propria 

deliberazione 3.e dd.14.06.2023, con cui veniva mantenuta anche per l’a.a. 2023/2024; 

RICHIAMATA la propria deliberazione 7.a della seduta dd.10.05.2023 con cui il Corso di Laurea 

in Scienze dell’educazione, già a programmazione locale degli accessi per le coorti fino all’a.a. 

2022/2023 compreso, non rientrava nella programmazione locale neppure per le abbreviazioni di 

corso/passaggi/trasferimenti/recuperi rinuncia e decadenza al 2° anno (coorte 2022/2023) e 3° 

(coorte 2023/2024); 

ACCERTATO da parte della Segreteria Didattica del Dipartimento di Studi Umanistici che la 

procedura semplificata introdotta dalla propria deliberazione dd. 14.09.2022 ha effettivamente 

ridotto i flussi documentali; 

ACCERTATO per le vie brevi con la dott.ssa Federici dell’Ufficio Carriere Studenti che la 

deliberazione 7.a dd.10.05.2023 si estende anche agli altri aspetti del numero programmato; 

CONSIDERATO OPPORTUNO mantenere la procedura semplificata, con maggiore efficienza da 

parte di tutti i soggetti coinvolti;  

DELIBERA 

Art.1  che gli insegnamenti del Corso di Laurea in Servizio sociale attivati per l’anno accademico 

2024/2025 siano inseribili senza necessità di nullaosta individuale come corsi singoli, 

soprannumerari e all’interno dei piani di studio individuali oppure che non siano inseribili 

in nessun caso, secondo la seguente tabella riassuntiva: 

Codice Insegnamento SI/NO 

254SF ANTROPOLOGIA CULTURALE SI 

292SF CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI ARABI SI 

218SF ELEMENTI DI DIRITTO PRIVATO SI 

204SF ELEMENTI DI DIRITTO PUBBLICO SI 

275SF ELEMENTI DI PSICHIATRIA SI 

278SF ELEMENTI DI PSICOLOGIA GENERALE SI 

274SF FILOSOFIA DELLA CULTURA SI 

203SF PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE SI 

262SF PSICOLOGIA DEL LAVORO SI 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE  VERBALE N. 15 

A.A. 2023/2024 CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO – 10 LUGLIO 2024 

4. DIDATTICA   

j) Nulla osta insegnamenti offerti da Corsi di Studio ad accesso programmato. 

 

  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 

 

 

 

  LA FACCIATA POSTERIORE È PRIVA DI SCRITTURAZIONI 

 
 

Codice Insegnamento SI/NO 

232SF PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO SI 

132SF SOCIOLOGIA DELLA DEVIANZA E DEI PROCESSI CULTURALI SI 

319SF SOCIOLOGIA DELLA FAMIGLIA SI 

208SF SOCIOLOGIA GENERALE SI 

237SF STATISTICA SOCIALE SI 

206SF STORIA CONTEMPORANEA SI 

236SF TEORIE E TECNICHE DELLA RICERCA SOCIALE SI 

265SF VIOLENZA DI GENERE SI 

276SF C.I. POLITICA SOCIALE E GESTIONE DEI CONFLITTI NO 

209SF INFORMATICA NO 

199LE LABORATORIO DI METODI E TECNICHE DEL SERVIZIO SOCIALE 

1 

NO 

301SF LABORATORIO DI METODI E TECNICHE DEL SERVIZIO SOCIALE 

2 

NO 

302SF LABORATORIO DI ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO SOCIALE NO 

198LE LABORATORIO DI PRINCIPI E FONDAMENTI DEL SERVIZIO 

SOCIALE 

NO 

298SF LINGUA INGLESE (LIVELLO B1) NO 

200SF METODI E TECNICHE DEL SERVIZIO SOCIALE 1 NO 

224SF METODI E TECNICHE DEL SERVIZIO SOCIALE 2 NO 

235SF METODI E TECNICHE DEL SERVIZIO SOCIALE 3 NO 

225SF ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO SOCIALE NO 

201SF PRINCIPI E FONDAMENTI DEL SERVIZIO SOCIALE NO 

210SF TIROCINIO NO 

252SF TIROCINIO II ANNO NO 

238SF TIROCINIO III ANNO NO 

Art. 2  che nessuno degli insegnamenti del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze 

della formazione primaria attivati per l’anno accademico 2024/2025 sia inseribile come 

corso singolo, soprannumerario e all’interno dei piani di studio individuali. 

 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Il presente punto viene redatto, letto ed approvato seduta stante. 

 


